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B i l a g  1. 

Bilag 5. 

Motivering og Beskrivelse af Forslag til Sikringen af den søndre Limfjordstaiiges 
Nordspids 

De særegne Forhold i Thyborøn-Kanalen medføre, at man ved Sikringen af den 
søndre Tanges Nordspids maa vælge en noget anden Form for Kystbefkyttelsen end den, 
der er anvendt paa Kysten Syd for Kanalen. 

J  Kanalen koncentreres Strømmen og bliver derved langt stærkere end Kyststrøm- 
men i Havet. Dette vil have til Følge, at Angrebet paa de her eventuelt byggede Hof-- 
ders Hoveder bliver stærkere, og desuden ville disse Værker, der paa Grund af Forhol- 
dene hovedsagelig maa opføres som Jndbhgningen det vil sige, med den største Del af 
deres Længde uden for Kystliniety foranledige Dannelsen af Hvirvelstromrna som angribe 
Kysten mellem Hofderne, hvilket igen medfører Fare for, at disses Forbindelse med Land 
afbrydes Denne Gventualitet maa man for enhver Pris søge at undgaa, da den»isolerede 
Hofd vil give Anledning til et forstærket Angreb paa Kysten og derved komme til at 
fremme i Stedet for at hæmme Vortskærinxxen af denne. Det vil derfor være nødvendigt 
at sikre Forbindelfen mellem Hofdernes Rodender ved et langs Kysten løbende Parallel- 
værk, og dettes Beliggenhed og Konstruktion er vist i Plantegniiigen og i Prosilerne I., 
II., III. og IV. paa Bilag -4. 

Endvidere kan der i ThyborowKanalen med udgaaende Strøm finde en temmelig 
stærk Jsgang Sted. Som Følge heraf tør man ikke til Hofderne anvende nogen Kon- 
struktioiy der har fin væsentlige Styrke iPæleindfatninger, men man maa opføre Hofderne 
udelukkende af Granit og Beton De paa Planen Bilag ei, i Profileriie V., VI., VII. 
og VIII. viste Pæle ere kun Stilladspæle. 

Da man bør have en iiogenlunde fast Kerne i Høiden, der dels kan forhindre 
større Flytniriger af de Sten, der ligge til Luvart, dels dække dem, der ligge i Hofdens 
Læside, og da man vanskeligt vil kunne skaffe saa store Sosten til Veje, at disse trods 
Jiens og Bolgeslagets Paavirkninger uden Støtte kunne ligge fast, ligesom man heller 
ikke med disse Sten vil kunne opnaa tilstrækkelig Tæthed i Værket, er det, som vist paa 
Bilag 4, foreflaaet at bygge Høfden som en Kastning af Søsten, hvis Kerne dannes af 
en Række Blokke, der hvile paa et fra 5 til 2 Fod dybt Underlag af Sten af aftagende 
Dimensionen saaledes at Laget inderst ved Rodendetc bestaar af Ralftem 

Medens man tidligere hyppigt har anvendt almindelige Betonblokke til Bygnings- 
Værker i Havet, har man i den senere Tid begyndt at nære Betænkelighed lige over for 
Anvendelsen af dette Materiale, idet det har vist sig, at Betonen dels angribes kemisk af 
Havvandets Salte, dels slides stærkt navnlig, hvor Bolgeslaget fører Singels hen over 
den. Dette blev paa den i London i afvigte Sommer afholdte internationale, maritime 
Jngeriiorkongres meget stærkt fremhævet særlig af franske Jngeniører, der sraraadede An- 
vendelseik af Beton navnlig i Yderfladeriie af Værkerne ved Byggearbejder i Havet, og 
selv de engelske Jngeniører, som i stor Udstrækning have anvendt og anvende Beton til 
saadanne Værker, indrornmeda at Betonen i alt Fald nærmest Vandlitiien burde beklædes 
med et Parament af Granit for at kunne modstaa Bolgeflaget og Jsens Slid. Disse i 
Udlandet høstede Erfaringer med Hensyn til Betonens Holdbarhed ere ogsaa til Dels 
bekræftede ved Erfaringerne fra Jyllands Vestkyst, idet de her i Hofderne benyttede Be- 
tonblokke paa mange Steder have lidt en Del ved Soens Angreb, navnlig i Hofdernes 
Hoveder og noget inden for disse i Kystliniem hvor Saltvandets oplosende Virksomhed og 
Slid af Ralsten er stærkest. De Blokke, som skulle anvendes i de her omhandlede Høfder, 
foreslaas derfor dannede af en stærk Beton og i den yderste Strækning afHofden beklædte 
med et Parament af Granit  

Blandingsforholdet i de foreslaaede Blokke ere: 1 Del Cement til 2 Dele Sand 
til 3 Dele Skærver, hvilken Blanding tillige vil give en tilstrækkelig tæt Beton I  de 
Betonblokke, der ikke forsynes med Granitbellædning, maa man sørge for at faa den stærke 
Molrtksbfrem imod Overfladen, hvorved man kan undgaa Anvendelsen af Puds, der ikke 
er o ar- 


